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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je výzkum koitálního debutu se zaměřením na to, jak

vstup do pohlavního života s jinou osobou vnímají muži a jak ženy. Rovněž jsem se

zaměřil na souvislosti prvního pohlavního styku s následným sexuálním životem. I

přes mnohé výzkumy poukazující na rozdíly mezi muži a ženami v sexualitě je téma

mezipohlavních rozdílností v prožitcích koitálního debutu relativně nové, což byl

jeden z důležitých impulsů k realizaci této studie. Velké množství výzkumů se

zaměřuje především na okolnosti, které prvnímu styku předcházely (například

psychosociální prediktory debutu) či na problematiku brzkého pohlavního styku a

jeho následky. Znatelně menší množství studií je věnováno právě samotnému

koitálnímu debutu a jeho průběhu, popřípadě jeho souvislosti s další sexualitou.

Výzkumy zabývající se problematikou prvního pohlavního styku tedy existují, lze je

však kritizovat z hlediska nedostatečného množství otázek a skutečnosti, že se vždy

soustřeďují pouze na dílčí problém, rovněž pak všechny takové výzkumy byly

realizovány v zahraničí. Cílem této studie se tak stalo provedení exploratorního

výzkumu na vzorku populace českých studentů se záměrem zjistit, zda lze

vypozorovat mezipohlavní rozdíly v prožitku koitálního debutu i v českém prostředí a

zda se lze setkat se souvislostmi či přímo s vlivem koitálního debutu na následný

sexuální život. Ambicí této studie bylo rovněž ověření funkčnosti vytvořeného

dotazníku kvůli jeho potenciální budoucí aplikaci na širší veřejnost v rámci možných

navazujících větších studií. Teoretickým východiskem práce se stala především

evoluční psychologie, nástrojem výzkumu se pak v rámci kvantitativní části stal

dotazník, v rámci části kvalitativní strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Kvantitativní část studie byla součástí širšího výzkumu (grantového návrhu Bc.

Jakuba Bintera a Mgr. Kateřiny Klapilové, Ph.D) na téma sexuálních aktivit a

sexuálních fantasií, přičemž pro moji práci byla relevantní pouze část z baterie

dotazníků, které budou v tomto komplexním výzkumu použity.

Svůj postup v tomto výzkumu a podobu studie jsem konzultoval s vedoucí této

práce, Mgr. Jaroslavou Valentovou, Ph.D. Vzhledem k tomu je celá práce psána v

množném čísle.
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Teoretický úvod

Evoluční teorie mezipohlavních rozdílů v reprodukčních strategií

Ačkoliv lze k výzkumu lidského sexuálního chování přistupovat z mnoha různých

hledisek, teoretickým východiskem této práce bude především evoluční psychologie,

neboť tento přístup se snaží vysvětlovat mezipohlavní rozdíly nejen na základě

proximátních (ať již hormonálních či sociálních) příčin, ale také ultimátních, tedy

možných distálních evolučních příčin. Podle tohoto přístupu vycházejí snahy o

optimalizaci reprodukčního úspěchu živočichů z odlišných strategií samců a samic.

Některé mezipohlavní rozdíly vysvětluje evoluční psychologie např. na základě teorie

asymetrických investic – pohlaví s nižšími rodičovskými investicemi (u savců

zpravidla samci) mezi sebou „soupeří“ v rozvinutí znaků, které jim umožní přístup

k pohlaví s vyššími rodičovskými investicemi (zpravidla samice) (Trivers, 1985). Tato

teorie se pak dá v omezené míře aplikovat i na člověka, ovšem je nutno přihlédnout na

specifičnost člověka v jeho reprodukčním úsilí, a to na značnou míru otcovských

investic do reprodukce (Geary, 2000), což je u většiny jiných primátů jev velmi

vzácný.

Dle evolučních teorií jsou mezipohlavní rozdíly v sexualitě dány také částečně

rozdíly v maximálním možném reprodukčním úspěchu mužů a žen. Spermií je na

rozdíl od vajíček obrovské množství, zatímco vajíčko je v ženském těle

vyprodukováno jedno měsíčně (Oliver a Hyde, 1993). Ženy jsou tedy ve svém

reprodukčním úspěchu limitovány počtem menstruačních cyklů a s větším počtem

sexuálních partnerů se jejich reprodukční úspěch nezvýší. To však neplatí u mužů – ti

si reprodukční úspěch tímto způsobem, čili vyhledáváním většího počtu sexuálních

partnerek, zvýšit mohou. S maximálním možným reprodukčním úspěchem dále

souvisí minimální nutné investice žen a mužů do reprodukce, které se mezi muži a

ženami významně liší. Žena stráví 9 měsíců života těhotenstvím, které je fyzicky a

energeticky velice náročné a zakončeno je pak složitým a bolestivým porodem, čímž

její rodičovské investice značně převýší rodičovské investice muže (Trivers, 1972).

Na základě toho lze předpokládat, že žena bude při výběru partnera velmi pečlivá a je

pravděpodobné, že bude preferovat takového dlouhodobého partnera, který jí a dítěti

bude ochoten a schopen poskytnout zaopatření (Buss, 1989). Vzhledem k uvedeným

skutečnostem vykazují muži a ženy jiné reprodukční strategie a může se tak lišit jejich

přístup k sexualitě. Jedním z nejčastěji opakovaných rozdílů mezi muži a ženami

v sexuálním chování, který s těmito koncepty souvisí, je sociosexualita, čili tendence

k partnerské variabilitě. Schmitt (2005) ve své studii zdokumentoval data 48 národů

týkající se této problematiky a zjistil, že ve všech zkoumaných kulturách jsou ženy

v sociosexualitě mnohem restriktivnější než muži – tj. mají menší tendenci k sexuální

variabilitě.

Mezipohlavní rozdíly lze nalézt rovněž v žárlivosti, která je mezikulturně

dokumentovanou součástí lidské sexuality. Muži čelí problému, kterému ženy čelit

nemohou, a to nejistotě otcovství. Kvůli jejich značným otcovským investicím zdrojů,

času a energie do potomků se u mužů vyvinuly adaptivní tendence, aby se ubránili

ženině nevěře, tedy aby neinvestovali do potomka cizího. Jako řešení tohoto problému
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se u mužů dle několika výzkumů vyvinula právě sexuální žárlivost (Symons, 1979;

Daly, Wilson a Weghorst, 1982). Ženy jsou také žárlivé, ale opět z jiného důvodu –

neriskují nejistotu mateřství, riskují však potenciální ztrátu času a zdrojů

poskytovaných mužem, pokud ženu opustí či bude zároveň investovat do jiné

partnerky. Vzhledem k tomu, že muži a ženy čelí rozdílným adaptivním problémům,

měly bychom se u nich setkat s odlišnými tendencemi při zkoumání emoční a sexuální

žárlivosti (sexuální žárlivost je reakcí na skutečnost, že je vztah mezi mužem a ženou

na fyzické úrovni, emoční žárlivost je reakcí na zpozorované nebezpečí pro vztah,

přičemž toto nebezpečí není fyzické (Daly a kol., 1982), což se ve výzkumech

skutečně potvrdilo (Buss, Larsen, Westen, Semmelroth, 1992).

S pohlavními rozdíly v toleranci nevěry souvisí také výzkumy zabývající se

hodnotou předmanželského panenství či panictví. Buss (1989) ve svých

mezikulturních výzkumech zjistil, že v mnoha kulturách muži oceňují panenství žen

před sňatkem, a to mnohem více než ženy mužské panictví. Toto zjištění lze na

základě evoluční psychologie vysvětlit stejně jako rozdíly v toleranci nevěry – vyšší

oceňování panenství u žen před sňatkem může být projevem hlídání partnera (mate

guarding), a tedy zajišťování otcovství a snižování pravděpodobnosti, že bude muž

investovat do cizího potomka. Přestože v recentních západních zemích není tato

skutečnost oceňována tolik jako v minulosti či např. v mnoha zemích s převahou

islámského náboženství v současnosti. Jedná se tedy o zajímavý pohlavní rozdíl, který

stojí za pozornost.

Koitální debut

Koitální debut je v rámci pohlavního a sociálního vývoje významnou událostí

(Carpenter, 2001), a to především z hlediska praktického a symbolického (Tsui a

Nicoladis, 2004). Ve Spojených státech, stejně jako v mnoha dalších kulturních

prostředích (např. v muslimských zemích), bylo v minulosti od žen požadováno, aby

si udržely panenství až do vstupu do manželství. U mužů tomu bylo přesně naopak –

na panictví se nazíralo spíše jako na stigma (Carpenter, 2002). U žen tak mělo

panenství zcela jiný význam – bylo cenné. V současnosti tyto hodnoty nepřetrvávají

ve stejném měřítku, rozhodně však nevymizely úplně. Výzkum věnující se této


[…]

(Lukáš Jouza, Jaroslava Valentová).

Děkujeme za spolupráci

Lukáš Jouza
Katedra Obecné antropologie, FHS UK, Husníkova 2075, Praha 13

e-mail: l.jouza@gmail.com

Mgr. Valentová Jaroslava, DiS.,PhD.
Katedra Obecné antropologie, FHS UK, Husníkova 2075, Praha 13

e-mail: jarkavalentova@gmail.com

Souhlasím s anonymním použitím dat k výše uvedeným účelům. ............................

V Praze, dne:
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4) Podoba otázek strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami

Úvodem interview jsem představil sebe a svůj projekt. Poté následovaly zahřívací
otázky a tykání či vykání:

 Věk

 Jsi z Prahy?

Dále následují 2 „základní“ otázky, od kterých se bude odvíjet další postup:

1) Ještě než se dostaneme k tvým prvním sexuálním zkušenostem, zajímal jsi se o
nějaké informace týkající se sexuality předtím, než k nim došlo?
2) Co tě napadne, když se tě zeptám na tvůj první sexuální zážitek? (teď právě záleží,
co odpoví)

V případě, že zmíní masturbaci, následuje baterie otázek A. V případě, že zmíní
nekoitální zážitek, následuje baterie otázek B, po nich je třeba se doptat na A.
V případě, že jako první zmíní koitální zážitek, následuje baterie otázek C a po ní opět
A.

Baterie otázek A:
 Kolik ti bylo při první masturbaci let?

 Dokážeš mi tu situaci popsat?

 Opakovala se pak tahle situace ve tvých dalších masturbačních aktivitách?

o Pamatuješ si nějaké rané sexuální fantazie při masturbaci?

o Vyvijely se nějak nebo se třeba opakovaly?

Nyní přechod – „A když se tě zeptám na tvou první sexuální zkušenost s jinou osobou
– můžeš mi prosím popsat celou situaci?“; Nyní je možnost, že tato zkušenost bude
nekoitální (B) nebo koitální (C).

Baterie otázek B:
 Kolik ti bylo let? Kolik let bylo partnerovi?

 Na jakém místě se to odehrálo?

 S osobou jakého pohlaví se to odehrálo?

 V jakém jsi byl vztahu s touto osobou? (Pokud to byli partneři, zeptat se na
délku vztahu).

 Byl to pro něj také první sexuální zážitek – byl zkušený?

 Kdo z vás to inicioval – pokud to inicioval partner probanda, doptat se, zda se
jednalo o zkušenost dobrovolnou a chtěnou (případně vysvětlit, jaký je mezi
dobrovolností a chtěností rozdíl).
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 Bylo to pro tebe uspokojující?

 Dosáhl jsi vyvrcholení? A tvůj partner?

 Jaké máš s tímto zážitkem spojené emoce? (Doptat se, proč zrovna ta která
emoce).

 Co se týče nějakého očekávání či obavy – naplnilo se něco z toho?

 Byl jsi pod vlivem nějakých omamných látek?

 Proč při této aktivitě nedošlo k pohlavnímu styku?

 Byla pro tebe tato zkušenost důležitá?

Nyní přechod – „Kdybych se tě zeptal přímo na první pohlavní styk (koitální – C) –
můžeš mi to popsat – jak to probíhalo?“ Dále pak otázky:

Baterie otázek C:
 Kolik ti bylo let? Kolik bylo partnerovi let?

 Proběhl tento zážitek se stejnou osobu, jako nekoitální zkušenost? (Pouze
v případě, že nekoitální zkušenost uvede). Pokud to se stejnou osobu
neproběhlo:

o Vzhledem k tomu, že styk neproběhl se stejnou osobou, jako předchozí
nekoitální zkušenost – zřejmě jste se rozešli, proč?

o V jakém vztahu jsi byl s onou osobu? Jakého pohlaví tato osoba byla?

o Byl zkušený?

 Kdo to inicioval? A opět – pokud to byl probandův partner – byla to zkušenost
dobrovolná a chtěná?

 Kdo z vás byl při této zkušenosti dominantní?

 Na jakém místě se to odehrálo?

 Bylo to pro tebe uspokojující?

 Dosáhl jsi vyvrcholení? A partner?

 Použili jste nějakou formu antikoncepce?

 Jaké máš s tímto zážitkem spojené emoce? Proč ta která emoce?

 Splnil tento zážitek tvoje očekávání? Nebo jsi měl nějaké obavy a naplnily se?

 Byl jsi pod vlivem omamných látek?

 Co tě k tomu vedlo, že jsi k prvnímu sexu přikročil?

o Hráli v tom nějakou roli třeba tvoji kamarádi? Sourozenci?
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----------------------
Nyní následuje výčet otázek zaměřujících se na vliv na další sexualitu. První otázkou
bude „Byla pro tebe tato zkušenost důležitá?“ Dále:

o Ovlivnila nějak tato zkušenost tvůj další sexuální život?

o Měl jsi nějaké další sexuální partnery?

o Byli tito další partneři podobní tomu prvnímu vzhledově?

o A co se týče osobnostních vlastností?

o prvnímu, ať už vzhledově nebo charakterově?

o Ovlivnila první zkušenost tvůj přístup k sexu?

o Ovlivnila první zkušenost nějak výběr dalších sexuálních praktik?

o Jsi v sexu spíše dominantní nebo submisivní?

o Kdo většinou sex iniciuje – jsi to ty nebo tvůj partner?

o Tvé očekávání sexuality nebo co od sexu očekávat – změnilo se nějak od tvé
první zkušenosti?

o Ovlivnil první zážitek to, jak snadno dosahuješ vyvrcholení během sexuálních
aktivit?

Nyní závěrečná otázka: „Je ještě něco, co se týká tvých prvních sexuálních zkušeností,
co bylo podle tebe důležité, ale nezeptal jsem se na to?

Poděkování za rozhovor.