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Předložená práce se řadí mezi studie, které jsou výsledkem dlouhodobého výzkumu
sexuálního chování, který probíhá pod záštitou Fakulty humanitních studií a vedoucí
předložené práce je zároveň spoluautorka tohoto více komplexního projektu. Práce se
zaměřuje na výzkum úzké oblasti sexuálního chování a to reflexe první zkušenosti koitálního
styku z pohledu mužů a žen a jeho možný vliv na další sexuální chování jedince.
Práce má 89 stran, je formálně dělená na teoretický úvod a empirickou část, která je dále
dělená na část kvantitativní a kvalitativní. Každá část obsahuje popis metody, hypotézy,
výsledky i jejich diskusi. Práce je opatřená závěrem, který shrnuje hlavní výsledky
kvantitativní a kvalitativní části práce. Dále práce cituje 56 odkazů na literaturu, převážně
odborných studií v anglickém jazyce a obsahuje formulář kvantitativního dotazníku a popis
struktury otázek, které byly pokládány během kvalitativního rozhovoru. Součástí práce je také
neveřejná příloha obsahující doslovný přepis polostrukturovaných rozhovorů s celkem 12
respondenty (z toho 6 žen), kteří se účastnili kvalitativní časti výzkumu.
Po formální i obsahové stránce se jedná o práce velmi zdařilou. Teoretický úvod popisuje
rámec evoluční psychologie, ze kterých vychází hypotézy autora, vždy s odkazem na
patřičnou literaturu, popis použitých metod je podán srozumitelně, výsledky jsou přehledné,
jejich interpretace je uspokojující. Dosažené výsledky jsou dále velmi dobře diskutovány
s výsledky předchozích autorů. Práci lze však současně vytknout některé nedostatky:
V hypotézách na str. 13 i výsledcích a diskuzi autor používá dva termíny a to termín
dobrovolnosti a termín chtěnosti (pohlavního styku), které však v teoretickém úvodu blíže
nedefinuje, chybí i odkaz na literaturu, která by se touto problematikou již zaobírala. Tyto
termíny autor vysvětluje pouze v poznámce pod čarou 2 na straně 20. To však považuji za
nedostatečné, neboť se jedná o termíny pro práci dost zásadní. Hypotéza 1 dokonce
předpokládá,že na škále chtěnosti pohlavního styku budou ženy uvádět nižší hodnoty než
muži. Z jakých důvodů? Také mi není jasná hypotéza číslo 4 na str. 13, která předpokládá, že
cituji: Ženy boudou mít při prvním pohlavním styku nižší orgastičnost než muži. Neboť na
straně 10 teoretického úvodu je orgastičnost definována jako možnost dosáhnutí orgasmu.
V tomto smyslu by pak měla být hypotéza formulována: Ženy boudou mít při prvním
pohlavním styku méně často orgasmus v porovnání s muži.
Dále ve zpracování kvalitativní části autor v jejím úvodu na straně 14 uvádí, že se jedná o
práci explorativní, což neumožňuje formulaci hypotéz. Zároveň však v kapitole diskuze
vyjadřuje svoje zklamání nad tím, že kvalitativní část přinesla výsledky neuspokojivé a to i
když podporují výsledky kvantitativní části. Toto autorovo zklamání poukazuje na existenci
určitých hypotéz, které však nebyly autorem zmíněny, což vnáší nejasnost do interpretace
nalezených výsledků. V popisu kvantitativní části výzkumu začínající na str. 15 bych
považovala za vhodnější vždy formulovat celé znění výzkumné otázky, než v textu odkazovat
pouze na číslo otázky v dotazníku a navíc bez odkazu na stránku práce, kde se dotazník
vyskytuje. Tento fakt čtenáři velmi znesnadňuje čtení textu a pokud resignuje na složité
vyhledání znění otázek, tak mu takto psaný text ani neumožňuje dostatečné pochopení
představované metodiky. V kapitole čištění dat na straně 16 se vyskytují nepřesné formulace:
Vzhledem k tomu, že homosexualita je v naší zemi stále konotovaná, mohly by být výpovědi
takto orientovaných jedinců odlišně od heterosexuální většiny. Jak je homosexualita
konotována? Také je z mého pohledu velmi překvapivé vyloučení vysokého počtu 20
respondentů, kteří ač ve věku mezi 18-35 let, stále neměli koitální pohlavní styk. Autora tento
vysoký počet nezaráží, ani tento fakt dále nevysvětluje ani nekomentuje. Zajímaly by mě
demografické nebo i další údaje od těchto probandů?(Byli to muži nebo ženy, jaký je pohlavní
index této skupiny, kde se narodili, kde vyrůstali atd. ?) Výsledky analýzy tohoto speciálního

vzorku, by se mohly pak vztáhnout k výsledkům nalezeným v této práci. V kapitole analýza
dat autor definuje tzv. trendy, (hodnota p> 0.05 ale zároveň p <0,09). S tím že dodává, že
trend naznačuje, že se „zde něco odehrává“ a kdybychom měli k dispozice větší vzorek,
setkali bychom se se signifikantním výsledkem. To považuji za dost přehnané tvrzení, které
není podloženo odkazem na jakoukoliv statistickou literaturu. V prezentaci výsledků chyběl
název grafu na straně 18 i název přehledových tabulek na str. 23 i 31. Při popisu metodiky
kvalitativní časti str. 42 je popsán celkový počet 12 respondentů jako optimální. Může tento
názor autor práce nějak podložit? Jedná se běžný úzus v kvalitativním výzkumu? Dále bych
se ráda autora práce zeptala, co jsou to „významové“ charakteristiky respondentů, jak uvádí
na str. 42? V diskuzi kvalitativní části na straně 68 autor uvádí cituji: Žádný z mužů naproti
tomu nechtěnost či nedobrovolnost neuvedl. S tou formulaci bych si dovolila s autorem práce
mírně polemizovat, neboť muž 6 nechtěnost explicitně uváděl, ale vypovídal o ní tazateli
s ironickým tónem, což autor práce dále interpretoval jako popření sémantického obsahu
sdělení. Podle mého názoru, je možné, ironický tón umožňoval respondentovi sdělit
skutečnosti, které považoval za natolik trapné, že je bylo nutné nějakých způsobem odlehčit,
či před mužem tazatelem zbagatelizovat. Celkový význam sdělení bych proto považovala
spíše za poukaz k nechtěnosti prvního pohlavního styku. Interpretace tohoto nálezu je však
otázka diskuze a autorův výklad také nepovažuji za principiálně nesprávný.V závěru práce na
straně 73 se autor shrnuje že kvalitativní část nepřinesla žádné překvapivé výsledky a to
včetně její inovativní části s otázkami, které se v žádném předchozím výzkumu neobjevily. I
když u většiny těchto otázek byly autorem nalezeny statisticky významné rozdíly mezi muži a
ženami. A na tomto místě nechápu proč autor v závěru své výsledky zcela nedoceňuje a
znovu je pro přehled neshrne a neprezentuje. Pokud byl autor nespokojen v průběhu sběru
kvalitativních dat, tak mohl respondentům klást dodatečné otázky, což však podle přepisu
rozhovorů neučinil. V závěru práce autor také komentuje použití vytvořeného dotazníku a
možnosti jeho další užívání v terénu. Vyjadřuje se o něm jako o vhodném nástroji na
provádění tohoto výzkumu, i když sám na jiném místě práce připouští, že chyběla otázka, zda
si respondent sám uvědomuje vliv prvního koitálního debutu na sexuální život. Tento fakt již
autor práce v závěru nezmiňuje, i když to bylo jedno z důležitých zjištění kvantitativní části
práce.

Závěr: Předloženou bakalářskou práci považuji celkově za kvalitní s tím že, předvedená
kombinace kvantitativní a kvalitativní analýzy zkoumané problematiky je rozhodně hodna
následování, nicméně s přihlédnutím ke všem výše zmiňovaným skutečnostem práci
hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji jí k obhajobě.
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